
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 471/14      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto:  Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto -

Estendimento (PUG/AC/01/B): Riapprovazione progetto.         .    

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 09 del mese di aprile alle ore 9.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 1929 del 02/04/2014.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Giuseppe LA TORRE; 4) Michelangelo MEDINA; 5) 

Matteo ORLANDO, 6) Michele PALMIERI; 7) Gianfranco TONTI,  componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sigg.: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Francesco 

ARMILLOTTA; 3) Luigi DAMIANI; 4) Carlo GATTA, componenti; 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Leonardo SANTUCCI ed il sig. Michelangelo MEDINA, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- che con nota consorziale prot. n. 3513 del 07/08/2013 è stato trasmesso al 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti il progetto per la rete di acquedotti 

minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con 

utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto -Estendimento 

(PUG/AC/01/B), approvato con propria deliberazione n. 357 del 22/07/2013; 

- il medesimo Ministero, con nota prot. n. 15998 del 7/11/13, ha chiesto 

integrazioni progettuali a cui il Consorzio ha dato riscontro fornendo tutti i 

chiarimenti richiesti con nota prot. n. 5293 del  del 16/12/2013; 

- con nota del 18/03/2014 il suddetto Ministero ha trasmesso il Decreto del 

Direttore generale n. 4417 del 05/03/2014, con il quale è stato confermato il 

finanziamento dell’intervento in argomento con alcune prescrizioni 

relativamente agli elaborati progettuali  e la precisazione che nel bando di gara 

dovrà essere richiesto alle ditte concorrenti, a pena di esclusione, l’esplicita e 

formale accettazione della seguente condizione: “L’impresa prende atto che i 

fondi del finanziamento ministeriale sono in perenzione amministrativa e che 

pertanto l’erogazione dei ratei successivamente maturati in conformità al 

disciplinare di finanziamento è subordinata alle procedure di legge finalizzate 

alla reiscrizione nel bilancio statale delle relative somme”; 

- Il Consorzio ha provveduto ha ottemperare a tutte le prescrizioni progettuali 

richieste; 

 

Considerato che le varianti migliorative possono consentire l’acquisizione di 

un’opera migliore sotto i profili tecnico e funzionale, nel pieno rispetto quindi dei principi di 

“efficienza”, “economicità” e “tempestività” dell’azione amministrativa, enunciati all’art. 2, 

comma 1, del Codice dei contratti, potendo le ditte concorrenti proporre perfezionamenti, 

nell’ambito del progetto approvato e dei criteri di valutazione fissati,  determinati da un 

attento e approfondito studio del progetto stesso; 

  

Visti i criteri di valutazione e i relativi fattori ponderali riportati nel capitolato 

speciale d’appalto che qui s’intendono esattamente richiamati; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dei lavori in argomento tramite 

aggiudicazione in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’articolo 83 del D. Lgs 163/2006 e s. m. e i., nonché di nominare il geom. Nicola A. 

Torretta Direttore dei lavori e il geom. Paolo Piserchia Direttore Operativo, entrambi 

dipendenti del Consorzio, e di rinviare all’applicazione del Regolamento di cui alle 

Deliberazioni della Deputazione Amministrativa nn. 594/2009 e 894/2010 la individuazione 

degli altri soggetti da impegnare nella esecuzione dei lavori in questione; 

 

Visto l’art. 41 dello statuto Consorziale, 

    

D E L I B E R A 

 

- di riapprovare il progetto  di “rete di acquedotti minori nel comprensorio del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. 

Schema Sud. 2° lotto – Estendimento, nell’importo com plessivo di € 3.906.915,44  

di cui 2.703.932,93 per lavori al lordo degli oneri della sicurezza come meglio di 

seguito precisato: 

A  IMPORTO DEI LAVORI   
 A1 Lavori soggetti a ribasso  2.577.762,78 
 A2 Oneri per la sicurezza diretti  71.530,93 
 A3 Oneri per la sicurezza indiretti  54.639,22 
   Lavori   2.703.932,93 

 

- di autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’affidamento dei lavori in 

argomento, in base criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 83 del D.lgs 163/06 e smi;  

- di nominare il geom. Nicola A. Torretta Direttore dei lavori e il geom. Paolo 

Piserchia Direttore Operativo, entrambi dipendenti del Consorzio; 

- di rinviare all’applicazione del Regolamento di cui alle Deliberazioni della 

Deputazione Amministrativa nn. 594/2009 e 894/2010 la individuazione degli altri 

soggetti da impegnare nella esecuzione dei lavori in questione; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

  

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 



 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


